
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

Período: 16/11/2016 a 18/11/2016 / N° de Diária: 3 meias 
diárias
Servidores:
Kelly Mendes dos Santos
CPF: 135.965.602-25
Matrícula: 115541
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 118189
Portaria Nº 259 de 03 de Novembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Transportar a equipe da VISA/9º CRS que irão realizar 
inspeção/vistoria nas indústrias de envase de agua mineral e 
natural no município, para fi ns de concessão de licença sanitária 
referente ao ano 2016.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 16/11/2016 a 18/11/2016 / N° de Diária: 3 meias 
diárias
Servidor (a):
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 118191
Portaria Nº 260 de 04 de Novembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão, estratégias de ação e 
monitoramento para o combate a malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 21/11/2016 a 25/11/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meias)
Servidores:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde.
Emanuel da Silva Rêgo
CPF: 080.739.022-49
Matrícula: 0505515
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 118194
Portaria Nº 261 de 04 de Novembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Implementar as ações e serviços referentes a 
estratégia saúde da família e de agentes comunitários de saúde, 
no sentido de apoiar a gestão municipal e as equipes da atenção 
básica na redistribuição de agentes comunitários de saúde, 
família/ pessoas cadastradas e processo de trabalho das equipes.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 21/11/2016 a 25/11/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meias)
Servidores:
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF: 323.784.162-53
Matrícula: 571909861
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 118195

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0432 / 2016 de  07.11.2016
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela portaria nº 526/2016 de 18.04.2016, 
publicado no Diário ofi cial do Estado nº 23111 de 19.04.2016.

Tendo em vista a necessidade de manter em pleno funcionamento 
todas as atividades desenvolvidas nesta Regional.
RESOLVE:
Designar o servidor RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO, 
Matrícula SIAPE nº. 0504239 - Portador do CPF Nº. 
252.902.312-34 - Cargo Agente de Saúde, para Responder 
pela Chefi a da Diretoria Administrativa e Financeira do 10º Centro 
Regional (Código GEP- DAS-0113) no período de 03/11/2016 
a 18/11/2016, em virtude de afastamento do titular, Gisele 
Castro de Brito, por motivo de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 118311
PORTARIA Nº 412/2016 DE 08 de Novembro de 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 626/2016-CCG 
de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33111 de 
19/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 
5.810/24.01.2014, o Servidor MARCO ANTONIO BENATHAR 
MALATO, Matrícula nº 57206438/1, Motorista, lotado no 10º 
CRS/Altamira, 01(um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13/10/2008 a 12/10/2011.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01(um) mês de licença Prêmio 
no período 05/01/2017 a 03/02/2017, no total de 30(Trinta) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 08 de Novembro de 2016.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Port. nº 626/2016-CCG  DE 18.04.2016

Protocolo: 118280

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Portaria nº 630 de 07 de Novembro de 2016.
Nome: João Wanderley Silva Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498903
CPF: 234.667.902-04
Período: 07 a 12.11.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu e Ourilândia do Norte
Objetivo: realizar orientação do SISPACTO e outros instrumentos 
de Planejamento.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 118350

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 633 de 08 de Novembro de 2016.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077
CPF: 177.870.412.34
Período: 13 a 18.11.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: acompanhar diretor regional que irá participar de 
reunião da CIB sobre a estadualização do HRCA, bem como 
tratar de assuntos relacionados a esta regional.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 118347
Portaria nº 634 de 08 de Novembro de 2016.
Nome: Divino de Souza Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 07 a 11.11..2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: conduzir técnicos deste 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 118349

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2016
Processo: 2016/64841
Objeto: Aquisição de produtos para a Radioterapia
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA: R$ 26.112,00
SCIENTIFIC – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA: R$ 183.600,00
POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA LTDA – ME: R$ 7.920,00
E A ALCANTARA & CIA LTDA: R$ 70.740,00
Valor Total da Licitação: R$ 288.372,00
Belém, 03 de novembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 118035

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 683/2016/GP-FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO que a Portaria n.º 993/2014-GP/FSCMP 
que designou os membros da Equipe de Apoio aos Prego-
eiros da FSCMP, teve a sua vigência expirada.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 3.555/2000 artigo 7º inciso 
II, diz que cabe a autoridade competente, designada de acordo 
com as atribuições previstas no regimento ou estatuto do órgão 
ou entidade designar o Pregoeiro e os membros da equipe de 
apoio.
R E S O L V E :
I - Designar os membros que irão compor a equipe de apoio 
dos pregoeiros dessa Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Estado do Pará: FERNANDO SÉRGIO MENDONÇA DE SOUZA 
MAT. 5175240/018, EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO MAT 
5717890/1, TALITA DA SILVA ANTUNES MAT. 57174426/1, 
EDILSON FERREIRA CALANDRINE, KATIA REGINA VEIGA 
PEREIRA, MARCELO PEREIRA MOTA, SIMONE MIRIAN POMPEU 
BENDELACK, RENILDE TEIXEIRA ALVES, MARIA DO SOCORRO 
GONÇALVES BENTES, GILBERTO RAMOS RODRIGUES, LIVIA 
FELIX DE OLIVEIRA, SIMONE DA SILVA FERNANDES, CINTHIA 
CRISTINA SOUSA DE MENEZES DA SILVEIRA, SAMELLA B. 
ELMESCANY, MARIA JULIA DE CASTRO NASCIMENTO, ANTENOR 
SANDRES DE OLIVEIRA FILHO.
II- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 26 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo: 117946
PORTARIA Nº 709/2016 - GP/FSCMP, DE 08 DE NOVEM-
BRO DE 2016
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 
e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
dispositivo no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR como Pregoeiro o servidor, PAULO SERGIO 
FERREIRA SOARES, matricula nº 2002370/2, para realização 
dos processos licitatórios pelo prazo de 12 (doze) meses.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/Pa, 08 de novembro de 2016.
___________________________________
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118086


